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BILAGA 1 
 

Agenda 21-projekt som stadsdelsförvaltningen deltar i under 2006 

Grönskande levande gårdar och närsamhällen 
Ett tidigare gårdsprojekt gemensamt för hela innerstaden bedrivs nu som ordinarie 
verksamhet. Boende i samarbete med fastighetsägare och olika aktörer i stadsdelen påbörjar 
en process för att förbättra sin närmiljö och höjer därigenom sitt intresse för miljöfrågor. Med 
gårdar avses lägenhetsgårdar, förskole- och skolgårdar, parklekar och äldreboende. 
Samarbetet drivs av åtta stadsdelsförvaltningar och Huddinge kommun. 
 
Fakta- och handledningsmaterial fungerar som verktyg för de gårdar som vill starta ett 
förändringsarbete på egen hand. Man kan också till en viss kostnad anlita processledare som 
hjälp att komma igång. Fyra gårdar på Norrmalm får subventionerat stöd för att komma igång 
med sin gårdsprocess.  
 
Det finns en webbplats www.stockholm.se/agenda21innerstaden, som nu ägs av Norrmalms 
stadsdelsförvaltning och en mejladress (agenda21innerstaden@stockholm.se). Man kan 
abonnera gratis på Nyhetsbrevet som kommer ut tre gånger per år. Gårdsvandringar i 
innerstaden och seminarier ska inspirera till att starta ett arbete på den egna gården. Varje år 
anordnas också inspirationsseminarier, vilka vill uppmuntra till att starta gårdsutveckling på 
den egna gården. De annonseras ut i Nyhetsbrevet, på webbplatsen och i lokaltidningar. Ett 
grundpaket för att komma igång kan beställas kostnadsfritt hos Agenda 21- samordnaren. 
Därutöver kan faktamaterial om olika teman (guider) beställas eller laddas ner från 
webbplatsen. 
 
Upptäck naturen i innerstaden  
Genom detta projekt vill Stockholms naturskyddsförening tillsammans med stadsdels-
förvaltningarna i innerstaden uppmärksamma den fina och intressanta natur som finns i 
staden. Det är viktigt att barn i förskolan och skolan, vilka har sin vardagsmiljö i stenstaden, 
får en naturlig kontakt med naturen. Pedagoger från ett antal förskolor och skolor har fått 
utbildning och fler tillfällen ges i höst. Guidningar kommer att genomföras och skol-
personalen får stöd i sin pedagogiska verksamhet. Därutöver kommer stadsdelsvisa broschyrer 
med handledningar att produceras vilka de boende i innerstaden kan få glädje av. Inom 
projektet anordnas också naturvandringar i innerstaden för boende i innerstaden. Dessa leds 
av en guide, som utbildats av Stockholms naturskyddsförening.  
 
Samverkan för hållbart resande 
Norrmalms stadsdelsförvaltning deltar i det regionala projektet ”Samverkan för hållbart 
resande” som verkar för att utveckla alternativ och metoder för att minska onödiga resor och 
ensamåkandet i bil. Syftet är att minska utsläppen av växthusgasen koldioxid. Projektet består 
av flera delprojekt. Förvaltningen medverkar i delprojektet ”Säker och lekvänlig skolväg” 
genom att lansera s.k. ”vandrande skolbussar” på Norrmalm. Med vandrande skolbuss menas 
att föräldrar organiserat turas om att följa egna och andras barn till skolan. Modellen utvecklas 
nu i ett antal stadsdelsförvaltningar och kommuner. För den huvudsakliga finansieringen av 
projektet står trafikkontoret i Stockholm och Vägverket.  
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Stockholm Mobilitet 
Norrmalms stadsdelsförvaltning medverkar i projektet ”Stockholm Mobilitet” som drivs av 
trafikkontoret. Projektet handlar om att bidra till att minska miljöbelastningen från trafiken. 
Det innefattar även att förbättra res- och transportkvaliteten för medborgare och näringsliv. 
Projektet består av ett antal delprojekt. Norrmalm medverkar i nedanstående delprojekt. 
 
Bilpool 
På Norrmalm finns för närvarande två bilpooler vid Odenplan. Förvaltningen deltar även i en 
kartläggning av användningen av tjänstebil i förvaltningen för att undersöka möjligheterna till 
att eventuellt införa bilpool i förvaltningen. 
 
Fler cyklister i Stockholm 
En av uppgifterna är att ta fram en utflyktsguide för cykel till uppskattade utflyktsmål i 
staden, som ska underlätta för stockholmarna att ta cykeln i stället för bilen. Guiden är tänkt 
att innehålla upp till fem utflyktsmål i varje stadsdelsområde och ska visa de bästa 
cykelvägarna dit. Utflyktsguiden ska vara klar till Stockholms cykeldag den 8 juni.  
 
Samhällsplanering 
På Norrmalm har exploateringsområdet Norra Station utsetts. Ett visionsseminarium för 
nämnden och tjänstemän genomfördes år 2005 inför den remiss om programmet för området 
som nämnden skulle besvara. Arbetet fortsätter nu i samverkan med Stockholm Mobilitet, 
stadsbyggnadskontoret och trafikkontoret.  
 
Fastighetsnära källsortering – Sortera Mera! 
Förvaltningen deltar tillsammans med ett antal stadsdelsförvaltningar i ett gemensamt projekt 
kring fastighetsnära insamling av källsorterat avfall. Projektet finansieras med miljömiljards-
medel och syftar till att öka kunskaperna om avfallshantering och att underlätta för 
källsortering hos de boende. Det handlar också om att åstadkomma ett förändrat beteende. För 
att detta ska vara möjligt samordnas och kombineras olika praktiska lösningar kring 
källsorteringen. Projektteamet ger råd och tips kring detta. Hittills har sex fastigheter fått råd 
och stöd av projektet.  
 
Klimat- och energirådgivning till hushåll 
Förvaltningen deltar i ett delprojekt inom ”Klimatkampanj Stockholm”, som drivs av 
miljöförvaltningen med medel från miljömiljarden. Förvaltningen finns representerad i en 
referensgrupp, som vidareutvecklat ett energianalysprogram som grund för projektet. I 
samarbete med stadsdelsförvaltningarna har hushåll i Stockholm anmält sig att frivilligt delta i 
projektet. Alla inköp och vardagsaktiviteter har registrerats och en koldioxidprofil fastställts. 
Dessa hushåll får under ett år personlig rådgivning för att minska sin användning av både 
direkt och indirekt energi och kommer även att spara pengar på det. Hushållen ska tjäna som 
inspiration för andra hushåll. Fyra familjer på Norrmalm deltar i detta projekt. 
 
Stockholms stads miljödiplom  
Förvaltningen har samarbetat med Stockholms stads miljöcentrum för företag i Stockholms 
stad kring miljödiplomering av företag. I februari 2006 erhöll 11 företag/organisationer på 
Norrmalm diplom. En av dessa var förskoleenheten Kejsarkronan.  

Grön Flagg 
Stiftelsen Håll Sverige Rent erbjuder en möjlighet för förskolor och skolor att arbeta med 
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miljöfrågor och strukturera arbetet för hållbar utveckling och få miljöutmärkelsen ”Grön 
Flagg” Den gröna flaggan blir det synliga beviset på att man arbetar med miljön i den dagliga 
verksamheten. ”Grön Flagg” är den svenska grenen av Eco-Schools. Några förskolor och 
skolor på Norrmalm har anmält intresse att delta. Håll Sverige Rent erbjuder utbildning för 
representanter för alla intresserade förskolor och skolor i höst. 

Övrigt 
 
Kampanjen ”I stan utan min bil” och den europeiska mobilitetsveckan 
Norrmalms skolor har för avsikt att även i år delta i tävlingen, som anordnas av trafikkontoret, 
om att gå/cykla/ mest under en valfri vecka i september eller oktober till och från skolan. 
Förvaltningen avser också att delta i aktiviteter under denna vecka. 
 
Evenemang om farligt avfall 
Förvaltningen deltog med information till boende på Norrmalm i samband med ett evenemang 
om farligt avfall som arrangerades av renhållningsförvaltningen i maj. 

Helande trädgård för äldreomsorgen 
Innergården vid Riddarsporrens äldreboende har utvecklats till en enklare terapeutisk 
trädgård, även kallad helande trädgård. Tanken är att erbjuda de äldre en högre livskvalitet 
genom att aktivera dem i enklare trädgårdsaktiviteter tillsammans med personalen. 
Rehabiliterande aktiviteter kan också förläggas utomhus. Samarbete sker med Sinnenas 
Trädgård och Agenda 21 samordnaren. En trädgårdsdag anordnades för personal och boende i 
maj. 
 
Vasens äldreboende arbetar med att utveckla en terapeutisk trädgårdsverksamhet för boende 
och anhöriga. Vasens personal får konsulthjälp för att komma igång av en odlingspedagog. 
 


